
 
 

1 

Direzione Generale  
 
 

Decreto D.G. 
Allegati n. // 
Anno 2024  
 
Oggetto: Attivazione della nuova struttura organizzativa dell’Amministrazione Centrale e dei Centri e 

assegnazione del personale amministrativo.  
Disattivazione vecchia struttura organizzativa e revoca dei relativi incarichi di responsabilità 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, gli artt. 4, c.2, 5, c. 2 e 52, c. 1bis; 

VISTA  la L. 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 2, comma 1, lett o); 

VISTO  lo Statuto di Ateneo, segnatamente l’art. 14, comma 2, lettere a) e b) in base al 
quale “(…) Il Direttore Generale:  

 a) è responsabile della gestione e dell’organizzazione complessiva dei servizi e del personale 
tecnico-amministrativo dell’Ateneo ed espleta attività generale di indirizzo, di direzione, di 
coordinamento e di controllo del personale dirigente e tecnico-amministrativo dell’Università, 
esercitando funzioni disciplinari sul personale stesso;  

 b) adotta gli atti relativi all’organizzazione degli uffici sulla base degli indirizzi approvati dal 
Consiglio di amministrazione (…)”; 

VISTO il CCNL quadriennio normativo 2006-2009 ed in particolare del comma 4 dell’art. 
75; 

VISTO il CCNL di Comparto vigente ed in particolare gli artt. 87, 88 e 117 nonché il 
comma 6 dell’art. 87; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 64 del 30 aprile 2024 con la quale:  
− è stata approvata l’articolazione dei primi livelli dell’Amministrazione Centrale 

(Aree, Direzioni, Servizi, Avvocatura) e dei Centri di Ateneo;  
− è stato dato mandato al Direttore Generale di procedere alla prima 

assegnazione del personale tecnico-amministrativo alle Aree 
dell’Amministrazione Centrale ed ai Centri di Ateneo e di nominare i 
Coordinatori per la definizione dei processi presidiati da ciascun Ufficio, dalle 
conoscenze e competenze attese per il ruolo di Responsabile di Ufficio e alla 
proposizione di criteri per la quantificazione delle indennità di responsabilità da 
attribuire alle diverse posizioni organizzative;  

VISTI il D.D.G. n. 141 del 22 maggio 2024 con il quale si è proceduto all’assegnazione 
del Personale tecnico amministrativo all’Amministrazione Centrale e ai Centri di 
Ateneo; 

VISTI  il D.D.G. n. 242 del 26 settembre 2024 ed il D.D.G. n. 289 del 29 ottobre 2024 
con il quale sono state assegnate unità di personale dell’Area Funzionari – Settore 
Amministrativo-gestionale all’Amministrazione Centrale ed ai Dipartimenti; 

VISTI  il D.D.G. n. 265 del 4 ottobre 2024 rettificato dal D.D.G. n. 271 del 14 ottobre 
2024 ed il D.D.G. n. 290 del 29 ottobre 2024 con i quali sono state assegnate 



 
 

2 

Direzione Generale  
 
 

unità di personale dell’Area dei Collaboratori – Settore amministrativo 
all’Amministrazione centrale ed ai Dipartimenti; 

VISTO il D.D.G. n. 273 del 14 ottobre 2024 relativo alla nuova articolazione della 
struttura organizzativa dell’Amministrazione Centrale; 

VISTO il D.D.G. n. 282 del 18 ottobre 2024 relativo alla nuova articolazione della 
struttura organizzativa del Centro Biblioteca di Ateneo-CBA; 

VISTO il D.D.G. n. 285 del 24 ottobre 2024 relativo alla nuova articolazione della 
struttura organizzativa del Centro di ateneo per i percorsi di Orientamento. 
Lifelong learning e supporto agli studenti - POLiS; 

VISTO il D.D.G. n. 286 del 24 ottobre 2024 relativo all’Istituzione dell’Avvocatura di 
Ateneo; 

CONSIDERATO  che l’attuale riorganizzazione non interessa, per il momento, il Centro linguistico 
di Ateneo (CLA); 

VISTO il D.D.G. n. 294 del 31 ottobre 2024 con il quale sono state individuate le 
responsabilità organizzativa al personale dell’Area delle Elevate Professionalità; 

VISTO l’avviso Avviso n. 18248 del 7 novembre 2024 con il quale è stata attivata la procedura 
interna di Job Posting per la copertura dei ruoli di responsabili dei servizi e degli 
uffici dell’Amministrazione Centrale e dei Centri dell’Università degli Studi della 
Basilicata; 

VISTO  il D.D.G. n. 300 del 12 novembre 2024 relativo alla nuova articolazione della 
struttura organizzativa della Segreteria del Rettore; 

VISTO il D.D.G. n. 326 del 13 dicembre 2024 di esito della procedura di Job Posting e di 
conferimento incarico ai responsabili dei servizi e degli uffici 
dell’Amministrazione Centrale e dei Centri; 

PRESO ATTO che, per esigenze gestionali ed organizzative, il Centro Bibliotecario di Ateneo -
CBA, deve mantenere la denominazione "Biblioteca Centrale di Ateneo" prevista 
dall’art. 37 “Servizi bibliotecari” dello Statuto di Ateneo; 

RITENUTO  di dover procedere, nell’immediato e nelle more del reclutamento di nuovo 
personale tecnico amministrativo, all’attivazione di Servizi e Uffici che in alcuni 
casi presentano una numerosità di personale inferiore ai criteri generali adottati 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 64 del 30 aprile 2024;  

VISTO il D.D.G. n. 331 del 20 dicembre 2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
di responsabile dell’Ufficio Tirocini e di responsabile dell’Ufficio Lifelong 
Learning del Centro di ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e 
supporto agli Studenti-POLiS nell’ambito della procedura di Job Posting di cui 
all’avviso n. 18248 del 7 novembre 2024;  

VISTO  il D.D.G. n. 332 del 20.12.2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di 
responsabilità anche per i Servizi e gli Uffici che non risultano coperti con le 
procedure di Job Posting; 

 
 
 
 



 
 

3 

Direzione Generale  
 
 

DECRETA 
Art. 1 
A decorrere dal 1° gennaio 2025 l’attivazione della nuova struttura organizzativa 
dell’Amministrazione Centrale e dei Centri come specificato nell’allegato 1. 

Art. 2 
L’assegnazione definitiva del personale tecnico-amministrativo all’Amministrazione Centrale ed ai 
Centri come specificato nell’allegato 2, che non viene pubblicato all’albo ufficiale ma trasmesso a tutto 
il Personale, depositato presso la Direzione Generale ed inviato ai Servizi Informatici per 
l’aggiornamento del sito web di Ateneo; 

Art. 3 
La disattivazione, dal 31 dicembre 2024, di tutte le Aree, Settori, Uffici e Unità organizzative attuali 
(come specificate nell’allegato 3, che non viene pubblicato all’albo ufficiale ma trasmesso a tutto il 
Personale e depositato presso la Direzione Generale) e, conseguentemente, la revoca delle indennità di 
responsabilità organizzativa per i dipendenti attualmente titolari di incarichi per tali strutture;  

Art. 4 
Con successivo decreto, potranno essere definiti ed attribuiti al personale tecnico amministrativo 
afferente all’Amministrazione Centrale, ai Dipartimenti ed ai Centri compiti e funzioni specialistiche 
riferite a specifiche esigenze dell’Ateneo ai sensi degli art. 87 e 117 del CCNL comparto Istruzione e 
ricerca periodo 2019-2021 del 18 gennaio 2024. 

 

 Il Direttore Generale 
dott. Marco Porzionato 
 



 
 

4 

Direzione Generale  
 
 

 
allegato 1 

 
 
 
 
 
 

 
 

Articolazione 
dell’Amministrazione Centrale e 

Centri di Ateneo  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

5 

Direzione Generale  
 
 

 
 
 
 
 



 
 

6 

Direzione Generale  
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

7 

Direzione Generale  
 
 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

8 

Direzione Generale  
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

 
 



 
 

9 

Direzione Generale  
 
 

 



 
 

10 

Direzione Generale  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Articolazione dei Centri 



 
 

11 

Direzione Generale  
 
 

Centro di ateneo per i percorsi di Orientamento, Lifelong 
learning e supporto agli studenti - POLiS 

 
________________________________________________________________________________ 
 

Biblioteca Centrale di Ateneo - BCA 
 

 


		2024-12-23T14:00:57+0000
	PORZIONATO MARCO




